- grund der schriftlichen Quellen zu Königstein aus diesem Zeitraum (siehe Kapitel 5.4), vorgeschlagen.
- 79 Für die entsprechenden Fragmente wird diese hypothetische Laufzeit jeweils mit «bis Beginn 15. Jh. (?)» angegeben.
- 80 «Item quod castrum Kiungestein constitutum est...», UBB I, Nr. 163.
- 81 Die umfassendsten Beschreibungen des Prozesses finden sich bei Estermann 1887, S. 211–231 und Merz 1906, S. 301–303. Die Urkunden in: UBB I, Nr. 148, 150–151, 154–155, 159–165, 167–179, und 181; SO UB III, Nr. 4, 16, 21–22, 40–43, 45, 47, 53–54, 58–67, 72 und 106; Estermann 1887, S. 215–231.
- 82 Die Anklage in der Rechtsschrift des Stiftes Beromünster vom 10. 11. 1279 lautet: «Proponunt in iure suo coram vobis domine Jacobum militem de Kienberg, quod ipse dictam Ecclesiam multis iam longo tempore gravavit iniuriis et adhuc gravare non cessat videlicet apud Kiuttingen et alibi tam in suis hominibus quam in rebus aliis, imponendo ipsis hominibus tallias et exactiones indebitas, ab eisdem etiam hominibus extorquendo permultas angarias et diversa servitia tam rerum quam etiam personarum. Insuper compellit et compulit homines eiusdem ecclesie contrahere matrimonium extra comparitatem, ex qua ecclesia in suis hominibus lesionem enormem patiatur et iacturam. Item quod ipse silvam ecclesie pertinentem ad curtem Chiutingen cedendo, deducendo et modis aliis devastaverit et destruerit. Item quod ipse in pratis, pascuis et aliis usibus ad ipsam curtem libere spectantibus ecclesiam in immensum dampnificavit et adhuc dampnificare non cessat. Item quod ipse cuidam servo ecclesie vaccam vnam violenter abstulit, seu auferri procuravit. Item quod ipse dictam ecclesiam privat seu privari procurat in duobus scopis sibi eas temere vsurpando. Item quod castrum Kiungestein constitutum est super allodio ecclesie et possessiones circumqueque site ecclesie sunt, quas ipse occupando et male fruendo destruit et devastat.- Has predictas violentias, iniurias et dampna ipsa ecclesie estimat ad centum et decem libras....», UBB I, Nr. 163.
- 83 Hunziker 1943, S. 64.
- 84 «Item quod castrum Kiungestein constitutum est super allodio ecclesie....», UBB I, Nr. 163; «Item quod castrum Kiungestein constructum est super fundo et territorio ecclesie.», UBB I, Nr. 173; «Item dicit quod castrum Kiungestein edificatum est in fundo ac territorio ecclesie quod vulgo dicitur Gemeinwerche, quod iure proprietatis ad curtem eorum Kiuttingen spectat et pertinet.», UBB I, Nr. 173; «Das hus von Kúngstein stat in einer liebi (Hebi ?) vntz zwienacht vnd darnach über ein iar.», UBB I, Nr. 181.
- 85 Siehe Anm. 84.
- 86 Estermann 1887, S. 213; Schröter 1896, S. 56; Merz 1906, S. 301; Bosch 1949, S. 82; Hunziker 1943, S. 64; Lüthi 1968, S. 78; Meyer 1981, S. 72; Rippstein 1991, S. 40; Lüthi 1992, S. 34.
- 87 Ab der Mitte des letzten Jahrhunderts begann die Königsteiner Prozessgeschichte in die Geschichtsschreibung einzufließen. Im Zuge der damals üblichen burgenromantischen Betrachtungsweise sowie vor dem damals aktuellen Hintergrund des in der Schweizer Gründungsgeschichte vermittelten Bildes vom bösen Vogt mit seiner Burg als Symbol der Unterdrückung, wurden auch die Begebenheiten um die Burg Königstein in diesem Sinne interpretiert. Dies zeigt sich schon in der Bemerkung Schröters 1896, S. 56, dass die Burg Königstein die «Zwing Uri Küttigens» war. Daher mag es auch nicht erstaunen, dass das Thema in der damaligen Geschichtsschreibung für heutige Massstäbe nicht sehr kritisch angegangen worden ist, sondern versucht wurde, die Prozessurkunden in diesen Kontext zu bringen.
- 88 Siehe Anm. 84.
- 89 Übersetzung und Interpretation freundlicherweise durch Pater Rupert Ruhstaller, OSB Kloster Einsiedeln.
- 90 UBB I, Nr. 173.
- 91 UBB I, Nr. 84. Übersetzung in Riedweg 1881, S. 82.
- 92 UBB I, Nr. 163, 173 und 181.
- 93 UBB I, Nr. 163, 173 und 181.
- 94 UBB I, Nr. 154.
- 95 Siehe Kapitel 4.8, Abb. 6 und 7.
- 96 «Item quod ipse cuidam servo ecclesie vaccam unam violenter abstulit, seu auferri procuravit.», UBB I, Nr. 163.